16-02-2024 17:47:55

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Surgiu no ano de 1998 no Bairro Luizote de Freitas, quando um grupo de amigos, decidiram se unir e
formaram o Grupo Serellepe. O nome significa meninos travessos e tem no samba raiz sua ideologia. Em 2000, nas
primeiras gravações, duas músicas fizeram sucesso: “Destino” e “Nega Sarará” de autoria de Will Robson. A música
“Destino” estourou na rádio Mania FM permanecendo durante três meses na primeira colocação. A partir daí surgiram
às primeiras experiências de shows em Uberlândia e região. Em 2002, o grupo inaugurou uma casa de show
denominada Chopana do Serellepe. Na ocasião gravaram uma apresentação em MD e distribuíram para amigos e
parentes. E isso fez com que o grupo ficasse ainda mais conhecido na cidade.

Em 2003, veio o terceiro trabalho, um CD gravado ao vivo na casa de shows Acrópole. Durante as gravações,
a banda teve oportunidade de dividir o palco com cantor Belo e comemorar cinco anos de carreira. Com a música “Pit
Stop”, o grupo permaneceu por um bom tempo em primeiro lugar na programação da Band FM e ainda abriu portas
para o cenário regional. Então tiveram o convite da gravadora paulista Atração, que lançou Serellepe para o mercado
nacional. Fizeram show em vários locais do Brasil e ainda participaram de muitos trabalhos aqui em Uberlândia.

O Serellepe nessas duas décadas de fundação se propagou fazendo história no mundo da música, o que já
lhes rendeu viagens em território nacional, apresentações em programas de televisão e também apresentação em
eventos de renome.

Para celebrar este grande momento e agradecer o carrinho de todos que nesse período contribuíram com o
Grupo foi realizado um grande evento no dia 19 de Abril que contou com muitas atrações que puderam revisitar as
raízes, rever amigos, abraçar a família, cantando em dançando ao som de músicas autorais e grandes sucessos do
samba e pagode. Esta homenagem é uma simples demonstração de apreço e agradecimento pelo empenho e
dedicação de todos em prol do fomento da cultura e da música popular em nosso município

MOÇÃO DE APLAUSO AO GRUPO SERELLEPE EM COMEMORAÇÃO AOS 20 ANOS DE FUNDAÇÃO E
PELO TALENTO E DEDICAÇÃO COMO PROFISSIONAIS DA MÚSICA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-05-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 16857/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

16-02-2024 17:47:55

Sala das Sessões, 3 de maio de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total